
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IAŞI 

COMUNA CIOHORÂNI 
PRIMAR 

DISPOZIŢIE NR.313 
Din 17.04.2014 

privind stabilirea şi asigurarea locurilor speciale pentru afişaj electoral 
in vederea alegerii membrilor din România în Parlamentul European 

din data de 25 mai 2014 

Primarul comunei Ciohorăni, judeţul Iaşi, d-nul Simion Ticu ; 
Având în vedere referatul intocmit de secretarul comunei Ciohorăni, înregistrat sub 

nr.1757 din 17.04.2014, cu privire la stabilirea locurilor speciale pentru afişajul electoral, ce vor 
fi utilizate la alegerea membrilor din România în Parlamentul European din data de 25 mai 2014; 

Având în vedere prevederile Legii nr.33/2007privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor 
pentru Parlamentul European , republicată; 

Având in vedere prevederile H.G. nr 79/2014, privind stabilirea zilei de referinţă pentru 
alegerea membrilor din România în Parlamentul European din anul 2014; 

Având în vedere prevederile pct.55 din Programul calendaristic pentru realizarea 
acţiunilor necesare pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European în anul 2014, 
aprobat prin HG nr.80/2014; 

Având în vedere prevederile HG nr.103 /2014, pentru aprobarea bugetului şi a structurii 
cheltuielilor necesare pentru pregătirea, organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din 
România în Parlamentul European din anul 2014; 

In conformitate prevederile art.63 alin., 1 lit.a şi alin.2 din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, modificată si completată; 

In temeiul prevederilor art.68 alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, modificată şi completată ; 

DISPUNE : 

Art.l. Se stabilesc locurile speciale pentru afişaj electoral, ce vor fi utilizate la 
alegerea membrilor din România în Parlamentul European , din data de 25 mai 214, după cum 
urmează: 

panouri afişaj amplasate în faţa sediului Primăriei comunei Ciohorăni; 
- panouri afişaj amplasate în centru localităţii Ciohorăni (în faţa magazinului sătesc); 
Art.2 .Utilizarea locurilor speciale pentru afişaj electoral, este permisă numai pentru 

partidele politice, organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, alianţele politice sau 
electorale dintre acestea care participă la alegeri, precum şi pentru candidaţii independenţi. 

Art.3. D-nul Sticea Petrică, muncitor în cadrul aparatului de specialitate al primarului, cu 
sprijinul lucrătorilor de la Postul de politie Ciohorăni, va asigura integritatea panourilor, afişelor 
electorale şi a altor materiale de propagandă electorală, amplasate în locurile prevăzute la art.l. 

Art.4. (l)Prezenta dispoziţie se va comunica : 
a) Prefectului Judeţului Iaşi; 
b) D-lui Sticea Petrică; 
c) Postului de politie Ciohorăni; 


